
Fødselsperioden (april – maj) 
Fodring: Fra 20. april til medio maj fodres restriktivt (1-2 klatter foderrest pr. blok). Derefter 

fodres individuelt efter kuldstørrelser med FarmPilot. 
 I diegivningsperioden, frem til fravænning, fodres der 1 gang dagligt. Kuldets æde-

lyst registreres dagligt. Hvis kuldet har ædt op justeres fodertildelingen i farmpilo-
ten. Dette system kræver at man justerer og fodrer på samme tidspunkter. 
Tæver med hvalpe fodres efter ædelyst efter det princip at fodertildelingen øges 
hver gang den forrige tildelte fodermængde er spist op. Øgningen af fodermæng-
den reguleres efter en daglig observationsrunde inden udfodring, hvor det registre-
res hvilke bure der ikke er foderrester på. Med FarmPiloten scannes de dyr/bure 
der skal have mere foder hvorved fodertildelingen ved fodringsrunden øges med 
det indtastede antal g. Her kan vælges en øgning af fodertildelingen på 20-200 g 
med 20 grams interval, som det passer bedst.  

 
Strøning: Der strøs i/på redekassen efter behov dagligt efter princippet lidt men tit.  
 
Registrering af fødsler:  

Fødslen markeres ofte ved, at tæven ikke har spist op, eller af en sort klat gødning 
som tegn på, at tæven har spist moderkage og fosterhinder. Fødslen bekræftes af 
piben fra redekassen, eller hvis man kan se hvalpe i reden eller buret. Fødselsda-
toen noteres på kortet. 
I fødselsperioden gås en runde morgen, eftermiddag og aften for registrering af 
nye kuld, opvarmning af kolde hvalpe og i øvrigt check af, om alt er, som det skal 
være.  

 
Fødselshjælp: Alle hvalpe, der er født ude i buret, lægges ind i redekassen. Ved langtrukne føds-

ler kan man overveje at foretage kejsersnit. Tegn på fødselsproblemer er mang-
lende appetit, sløv/apatisk tæve med pæreformet figur.  

 
Hvalpetælling: Hvis alt er i orden forstyrres tæven ikke før hvalpene optælles på 2. dagen. Hvis 

man har mistanke om problemer, skal det pågældende kuld tilses med det samme. 
Hvis der er problemer (f.eks. døde eller kolde hvalpe ude, klagelyde fra kassen, 
urolig tæve), checkes kuldet, også selv om det er på 1. dagen. Ved problemer med 
et kuld sættes tævens kort på skrå og kuldet tilses næste dag. Hvis alt er i orden, 
når man checker et kuld, sættes kortet på plads. De døde hvalpe noteres som død-
fødte, hvis de findes inden for de første 2 døgn. Hvalpe der dør i dieperioden regi-
streres ved at det forrige antal registrerede hvalpe overstreges og det nye antal le-
vende hvalpe noteres. 
Hvis tæven har mistet alle hvalpe vendes kortet med bagsiden udad. 

 
Brug af kuvøse og plejemødre:  

Kolde hvalpe opvarmes hurtigst muligt i kuvøse og lægges tilbage til tæven, når de 
igen er varme og livlige. I tilfælde af meget store kuld (over 10 hvalpe), flyttes de 
overskydende hvalpe til en anden tæve. Hvis tæven mangler mælk (urolige hvalpe, 
urolig tæve), flyttes kuldet ligeledes. Alle plejehvalpe forsynes med et papkort med 
hal og burinformationer om oprindelse.  

 


